

Circular Nro. CMLCC-PRE-2020-0043-C

Quito, D.M., 25 de junio de 2020

Asunto: Verificación enlaces TRANSPARENCIA, RDC y PAC en sitios web de entidades del MDMQ

Señor Ingeniero Adrián Daniel Haro Haro **Gerente General EP EMSEGURIDAD**

Señora Magíster

Carla Paola Cardenas Ramirez

Gerente General Empresa Pública Metropolitana de Gestión de Destino Turístico GAD DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

Señor Ingeniero

Edison Santiago Yánez Romero

Gerente General Empresa Pública Metropolitana Metro de Quito GAD DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

Señor Ingeniero

Hernando Vicente Yepez Sevilla

Gerente General Empresa Pública Metropolitana de Hábitat y Vivienda GAD DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

Señor

Julio Álvarez Coronel

Gerente General Empresa Publica Metropolitana de Rastro GAD DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

Señor Ingeniero

Luis Aníbal Medina Altamirano

Gerente General

GAD DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

Señor Ingeniero

Nelson Augusto Tapia Rodríguez

Gerente General Empresa Pública Metropolitana del Mercado Mayorista GAD DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

Señor Arquitecto

Rafael Antonio Carrasco Quintero



Circular Nro. CMLCC-PRE-2020-0043-C

Quito, D.M., 25 de junio de 2020

Gerente General Empresa Pública Metropolitana de Movilidad y Obras Públicas GAD DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

Señor Magíster

Sandro Roberto Ruiz Salinas

Gerente General Empresa Pública Metropolitana de Servicios Aeroportuarios GAD DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

Señor Magíster

Segundo Darío Chávez Escobar

Gerente General EPMTPQ (e)

GAD DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

Señor Ingeniero

Xavier Santiago Sinche Valencia

Gerente General Empresa Pública Metropolitana de Gestión Integral de Residuos Sólidos

GAD DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

Señora Economista

Yolanda Gaete Zambrano

Gerente General Empresa Pública Metropolitana de Aseo GAD DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

Señora Magíster

María Lorena Montalvo Carrión

Directora Ejecutiva ConQuito

GAD DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

Señor Magíster

Rommel Fernando Rosero Guerrero

Coordinador Distrital del Comercio

GAD DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

Señora Magíster

Estefanía Cristina Grunauer Reinoso

Supervisora Metropolitana

GAD DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

Señor Doctor

Juan Manuel Aguirre Gomez



Circular Nro. CMLCC-PRE-2020-0043-C

Quito, D.M., 25 de junio de 2020

Director General Metropolitano de Tránsito Agencia Metropolitana de Control de Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial GAD DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

Señora Magíster Adriana Alexandra Coloma Santos **Directora Ejecutiva de la Fundación Museos de la Ciudad GAD DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO**

Señor Maestro
Fredy Ernesto Moreno Proano
Director Artístico Ejecutivo Fundación Teatro Nacional Sucre
GAD DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

Señor Arquitecto
Rafael Antonio Carrasco Quintero
Director Encargado Instituto de la Ciudad (E)
GAD DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

Señor
Raul David Codena Valdiviezo
Director Ejecutivo IMP
GAD DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

Señor Comandante Esteban Ernesto Cardenas Varela **Jefe de Bomberos GAD DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO**

Coronel En Servicio Pasivo Wilson Geovanny Tualombo Ortiz Director General del Cuerpo de Agentes de Control Metropolitano Quito GAD DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

Veronica Paulina Moya Campaña Secretaria Ejecutiva GAD DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

Señor Magíster Pablo Alonso Abad Herrera **Director Ejecutivo (E)**



Circular Nro. CMLCC-PRE-2020-0043-C

Quito, D.M., 25 de junio de 2020

GAD DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

Señor Abogado Santiago Martín Enriquez Castro **Registrador de la Propiedad (E) GAD DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO**

De mi consideración:

La Constitución de la República del Ecuador ampara el derecho al acceso a la información pública, el cual es normado a través de la Ley Orgánica de Transparencia y Acceso a la Información Pública – LOTAIP. Por tal razón, el GAD DMQ Comisión Metropolitana de Lucha Contra la Corrupción (CMLCC/Quito Honesto), con base a las competencias legalmente atribuidas, realiza la verificación y seguimiento a la transparencia, cumplimiento de la rendición de cuentas y el control social de las entidades del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito (MDMQ) que se encuentren como sujetos activos y obligados conforme los catastros oficiales de organismos de control a nivel nacional.

De acuerdo con lo expresado, por la importancia que dentro una gobernanza abierta representa la transparencia de la información pública, la rendición de cuentas, y la publicación de los procesos de contratación que las entidades municipales realizan; y por lo tanto, la obligación que tienen de cumplir la normativa vigente y los lineamientos que dicten los órganos de control, como es el facilitar el control social por parte de la ciudadanía, realizamos una verificación a los sitios web de las entidades del MDMQ para comprobar la existencia y disponibilidad de los enlaces de "Transparencia", "Rendición de Cuentas" y "Plan Anual de Contrataciones".

Como resultado de la actividad señalada en párrafo precedente, desarrollamos el **Informe No. CMLCC-DPC-2020-102**, el cual nos es grato adjuntar para su conocimiento y consideración. Este informe contiene las observaciones, comentarios y sugerencias que consideramos oportunas para continuar transparentando la información pública que los entes municipales generan, custodian o manejan.

Cabe mencionar que, una vez superada la emergencia sanitaria la Comisión Metropolitana de Lucha Contra la Corrupción remitirá de manera oportuna el informe físico con las respectivas firmas de respaldo.

Es propicia la ocasión para reiterar nuestro compromiso de trabajo conjunto y aportar así a la construcción de una cultura de honestidad y transparencia en el Municipio del Distrito Metropolitano de Quito.



Circular Nro. CMLCC-PRE-2020-0043-C Quito, D.M., 25 de junio de 2020

Atentamente,

Documento firmado electrónicamente

Mgs. Michel Rowland García

PRESIDENTE DE LA COMISIÓN METROPOLITANA DE LUCHA CONTRA LA CORRUPCIÓN

Anexos:

- INF-2020-102-LOTAIP aprobado.pdf
- ANEXO.2-MATRIZ-VERIFICACION-ENLACES-LOTAIP-RDC-PAC.xlsx
- ANEXO.3-MATRIZ PUBLICACION PROVEEDORES CONTRATADOS.xlsx

Copia:

Señor Doctor

Jorge Homero Yunda Machado

Alcalde del Distrito Metropolitano de Quito

Señora Abogada

Damaris Priscila Ortiz Pasuy

Secretaria General del Concejo (E)

Señor Licenciado

Carlos Guillermo Andrade Garcia

Secretario de Comunicación

Señor Magíster

Sheldon Augusto López Montenegro

Secretario General de Planificación

Acción	Siglas Responsable	Siglas Unidad	Fecha	Sumilla
Elaborado por: María Ibarra Segura	mis	DPC	2020-06-23	
Aprobado por: Michel Rowland García	MRG	CMLCC-PRE	2020-06-25	